

CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF N.º 001/2023

"Indica ao Poder Executivo que respeite e mantenha a cultura local das Bandas de Congo, quanto ao trajeto percorrido pela procissão dos fiéis de São Benedito e São Sebastião, com início da puxada do Navio na Igreja da Comunidade São Geraldo, no bairro Oséias, passando pelo Centro de Fundão sentido à Igreja Matriz São José, no bairro São José, para a fincada do Mastro."

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO - ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO.

O Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem à presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exmº Sr. Gilmar de Souza Borges, depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, <u>A MANUTENÇÃO DA CULTURA LOCAL DAS BANDAS DE CONGO</u>, QUANTO AO TRAJETO PERCORRIDO PELA PROCISSÃO DOS FIÉIS DE SÃO BENEDITO E SÃO SEBASTIÃO, COM INÍCIO DA PUXADA DO NAVIO NA IGREJA DA COMUNIDADE SÃO GERALDO, NO BAIRRO OSÉIAS, PASSANDO PELO CENTRO DE FUNDÃO SENTIDO À IGREJA MATRIZ SÃO JOSÉ, NO BAIRRO SÃO JOSÉ, PARA A FINCADA DO MASTRO.

Considerando que Cultura é um conceito amplo que representa o conjunto de tradições, crenças e costumes de determinado grupo social;

Considerando que chegou ao conhecimento deste parlamentar de que as Bandas de Congo desejam que a tradição seja mantida em sua totalidade durante a festa cultural de 2023 em Fundão, cujo início ocorrerá no dia 20 de janeiro;

Apresento esta Indicação ao Poder Executivo objetivando a <u>manutenção da cultura local das</u>

<u>Bandas de Congo, quanto ao trajeto percorrido pela procissão dos fiéis de São Benedito e</u>

<u>São Sebastião em Fundão, com início da puxada do Navio na Igreja da Comunidade São</u>



CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Geraldo, no bairro Oséias, passando pelo Centro sentido à Igreja Matriz São José, no

bairro São José, para a fincada do Mastro.

Segundo informações, o trajeto a ser percorrido pelas bandas neste ano seria alterado pela Prefeitura

sem diálogo com a comunidade e com os envolvidos nos festejos, motivo pelo qual muitos

questionam as razões para tal mudança.

Desta forma, proponho à Prefeitura a manutenção do trajeto percorrido pela procissão nos anos

anteriores **seja respeitado e mantido**, e que, caso haja a intenção de alteração, que tal assunto

seja levado às comunidades envolvidas para participação popular, e em 2024 então, seja

implementada, se assim for acordado entre Administração e população.

Certo da atenção, conto com a compreensão de V. Exa. para o atendimento da presente Indicação.

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 12 de janeiro de 2023.

AELCIO RODRIGUES PEIXOTO

Vereador do município de Fundão/ES.

Tel.: (27) 3267-1339

E-mail: legislativo@camarafundao.com.br Site: www.camarafundao.es.gov.br